A luogo e tempo raccomanderete alla Santità Sua la città & il popolo nostro, & in spetiale i nostri mercatanti, & supplicherete, che i benefici della nostra Jurisdizione si degni la Sua Santità difenderli dalle Commende & per honore della Santità Sua, & per contento universale del popolo nostro.

Quando vi parrà luogo & tempo, tutti insieme o parte di voi raccomanderete con ogni istanza al nostro Reverendissimo Arcivescovo Madonna Lisa vedova, che fu donna di Guglielmo Cortigiani, & pregherete la Sua Reverendissima Paternità con ogni istanza, che vogli una volta disporfi almeno per misericordia a compassione della povera vedova, restituirle in feudo le sue possessioni, mostrandoli, che lei è ridotta per questo capo solo a tanta miseria con parecchi suoi figliuoletti a mendicare non senza imputazione & carico grandissimo della Sua Paternità, & che restituendole questi beni non solamente farà cosa degna di pio & clemente Pastore & a Dio accetta, ma libererà noi & tutti i Magistrati della città nostra da una perpetua molestia & se da questo biasimo, & a noi sia gratissimo che ne compiaccia & esaudisca pe' sopradetti la misera vedova.

Harete colle altre lettere di Credenza una all' Illustrissimo Conte Jérónimo: useretela se vi parrà, che lo rimettiamo liberamente al giudicio vostro, che sarete in sul fatto. . . .

(114) *Paris Crassus apud Luning. Cod. Dipl. Ital. Tom. IV. col. 1857-n. 112.*

Deinde idem Sixtus anno IX. sui Apostolatus absolvit Oratores Florentinos nomine Vexilliferi & Domini Florentini, eo quod Archiepiscopum Pisanum suspenderant laqueo in Platea, & quia etiam Cardinalem S. Georgii captiverant. Ideo Papa eosdem Oratores ante Basilicam praedictam non nudos sed vestitos cum virgis verberavit, assistentibus similiter 12. Cardinalibus Presbyteris cum virgis verberantibus, & aliis omnibus Cardinalibus in circulo stantibus.

(115) *In amicitiam praesertim se infnuasse Hippolytae Mariae de Aragonia Calabriae Ducissae ex his literis apparebit.*

Hippolyta Maria de Aragonia &c.

Laurentio Medici Florentiae (*Filza XXXVIII.*)

Magnifice Domine amice specialissime. Vinendo Joacchino senza alcuna mia lettera, seria stata troppo evidente materia alla Magnificenza Vostra de lamentarsi di me. Per levarli dunque tale casone ho voluto scrivere, & non mancho per satifsare alla Maestà del Signore Re, la quale assai spesso me demanda como sto collo mio colligato, cioè con voi. Questa lettera inperò non ferrà di quelle, che spette ad colligatione, nè anche a stato, ma per far solamente intendere alla Magnificenza Vostra como nui se recordamo continuamente de vui; non però semo certe, se ve recordati troppo spesso del nostro passigiature, il quale è bellissimo, & tutto in fiore, che vero, che per ponere fronde novelline non desidera esser visitato dalla frequentia. Quello che se sia el passigiature & nui, ce recordamo assiduamente della Magnificenza Vostra. Et perchè Joacchino è portatore de questa, & è multo nostra cosa, non solamente el raccomandamo alla Magnificenza Vostra in le cose generale, ma etiam in le cose che spettano alo honore & reputatione sua, pregandola, che in questa parte per amor nostro le use ogne specialità, perchè ne